令和 5年 8月 20日

会員各位

南北緑友会 8月度定例会報告

    （於：クラブハウス; 10：00～ ）

南北緑友会会長

[Ⅰ] 南北緑友会＆緑園シニアクラブ連合／8～10月の行事予定

【 新型コロナウイルス； 新型コロナ「毎年、夏に感染拡大の波」 】

新型コロナウイルスが「５類」に移行して、初めて迎えた夏です。コロナのパンデミックが始ま

った 2020年以降、国内では毎年冬だけでなく、夏にも感染拡大の波が起きています。

2020年は、7月から 9月ごろまで感染が広がり、『第２波』と呼ばれました。その翌年、2021

年の夏に起きた感染の『第５波』では、7月から感染者数の増加傾向が見え始め、ピークとなった

8月 20日には、一日の感染者数がおよそ 2万 6000人となりました。

『第７波』となった 2022年夏は、2021年と殆ど同じ時期に感染拡大が起きました。7月上旬か

ら急速に全国で感染の拡大が始まり、8月 19日には、一日の全国の感染者数が 26万人余りに達

し、ピークとなりました。

流行の中心が、比較的軽症の人が多いとされるオミクロン株だったこともあり、致死率は下がり

ましたが、感染者の数が多かったため、死亡者数は多くなり、一日の死者が 300人を超える日も

ありました。

この様な現状に関して、東邦大学の舘野一博教授は、「過去 3年間、夏に大きな流行があり、こ

の夏も注意が必要だ。『第８波』から時間がたって免疫も下がっているので、どこまで感染が広が

るのか、慎重に見ていく必要がある」と述べています。（NHK・HPを参照しました）

私達はこれまで同様、こまめな換気、手指洗い・消毒、場面に応じたマスクの着用といった身近

な感染対策を実行し、自己防衛に努めることが必要です。

１．さわやかクリーン運動の会 ：    8月 26日（土）  9：00～  自治会館＆クラブハウス

２．さわやかクリーン運動の会 ：    9月 30日（土） 10：00～  自治会館＆クラブハウス

３．緑友会 定例会・誕生会 ：    9 月 17日（日） 10：00～  クラブハウス

   各班長様にお願いのこと

   ９月 17日（日）定例会開催時に、誕生会を併催致します。新型コロナ禍前より規模を縮小

し    開催予定です。誕生会に出席される方の人数を準備の都合上、8月末までに各会

長宛ご連絡下さいます様お願い申し上げます。

【Ⅱ】泉区シニアクラブ連合会理事会関連

１． 文化活動部

 １）泉区シニアクラブ連合会 カラオケ大会： 9月 13日（水）13：00～ 泉公会堂

                       以上